INDICAÇÃO Nº
1472
, DE 2010

Indico, com fundamento no artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes, o repasse de recursos no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais) para a Organização das Escolas de Samba de Guaratinguetá para manutenção e preparativos do Carnaval 2011 de seis escolas de samba da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação surge em decorrência de solicitação do Senhor Guaracimir Jorge Nascimento, Presidente da Organização das Escolas de Samba de Guaratinguetá - OESG.

As escolas de samba de Guaratinguetá são declaradas Entidades Culturais pela Lei Municipal nº 1738, de 6 de dezembro de 1983. O Carnaval de Rua de Guaratinguetá foi incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo, através da Lei nº 8192, de 15 de dezembro de 1992.

Pela Lei municipal nº 4177, de 1º de outubro de 2009, foi concedido ao Carnaval de Guaratinguetá o título de Patrimônio Cultural e Imaterial do Município.

A OESG é uma entidade devidamente cadastrada e registrada nos órgãos municipais, estaduais e federais e está pleiteando junto ao Governo Federal o seu registro como OSCIP.

Face ao exposto, contamos com a costumeira atenção e sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Governador no acolhimento desta solicitação.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida